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Abstrakt

Odchov jalovic představuje jednu z nejdůležitějších aktivit, vykonávaných v rámci

provozu farmy mléčného skotu. Kukuřičné siláže, ale i víceleté pícniny jsou

významným krmivem pro hospodářská zvířata. Při jejich výrobě je důležité dodržet

všechny technologické postupy od výběru osiva krmné plodiny až po kvalitní zakrytí

sila. Nedodržení technologických postupů vede k problémům špatného fermentačního

procesu, který má za následek špatné krmivo, které se vzápětí projeví na užitkovosti

zvířat.

Cílem této práce bylo zhodnotit výživovou hodnotu siláží. Literární přehled zpracovává

výživu jalovic v zemědělském družstvu Zemědělská Klučenice, a.s., složení krmné

dávky, zastoupení jednotlivých komponentů a jejich živinové složení.

Zemědělské družstvo vlastní moderní technologie. Na základě výsledků nebyly

shledány nedostatky krmné dávky ani v hygieně. V závěru jsou navržena možná řešení

zlepšení.

Klíčová slova: jalovice, Holštýnský skot, krmná dávka, siláž, konzervace, výživa

Abstract

Rearing heifers is one of the most important activities undertaken in the framework of

the operation of dairy cattle farms. Corn silage and perennial forage crops are an

important feed for livestock. During their production is important to follow all

technological procedures starting from the selection of seed forage crops to quality

covering the silo. Failure to observe technological processes leads to problems of poor

fermentation process which results in poor feed, which immediately reflected on the

animals.

The aim of this thesis was to evaluate nutritive value of silages. The literature review

processes the nutrition of the heifers in the agricultural cooperative Zemědělská

Klučenice, a.s. It includes also the composition of the feed ration, the share of individual

components and their nutrient composition.

Agricultural cooperative owns modern technology. The result there were no deficiencies

in feed rations and in hygiene. In the conclusion, the author suggests possible solutions

improve.

Key words: heifer, Holstein cattle, ration, silage, preservation, nutrition
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Zkratky

ADF – acidodetergentní vláknina
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NEV - netto energie výkrmu
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NO3 - dusičnanový iont

P - fosfor
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SNL - stravitelné dusíkaté látky

TMK- těkavé mastné kyseliny

TMR – směsná krmná dávka
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1 Úvod

Výživa jalovic navazuje na výživu telat v období rostlinné výživy a končí přesunem do

kategorie dojnic, někdy do otelení. Nejintenzivnější růst mají jalovice do deseti měsíců

věku, proto je třeba přizpůsobit tomu i jejich výživu. Sestavování krmných dávek

a zajištění krmné základny je každoroční náplní práce každého zemědělského podniku.

Proto, chce-li podnik dosahovat stálých kladných výsledků chovu, měl by zajistit výživu

jalovic kvalitním krmivem a to celoročně.

Kukuřice je na území České republiky nejrozsáhlejší jednoletou pícninou pro

konzervaci objemných krmiv. Nelze však zapomínat i na víceleté pícniny, které mají

u nás nezastupitelné místo, neboť dávají hodnotnou a kvalitní píci. Mezi víceleté

pícniny řadíme trávy a jeteloviny.

Hlavním způsobem konzervace objemových krmiv je silážování. Silážování umožňuje

uchovat krmivo ve šťavnatém stavu, drží si svou nutriční hodnotu a dietetické

vlastnosti. Konzervovaná krmiva, zejména siláže, tvoří základní a nenahraditelnou

součást krmných dávek přežvýkavců. Konzervovaná objemná krmiva tvoří hlavní podíl

sušiny v krmné dávce (50–90 %) a rozhodují nejen o užitkovosti zvířat, ale i o jejich

zdravotním stavu. Proto musí být kladen velký důraz na kvalitu siláží.

Aby byla objemová krmiva kvalitní, nutričně hodnotná a zdravotně nezávadná je třeba

se při jejich konzervaci vyvarovat chybám. Mezi nejčastější chyby se řadí nedodržení

správně sušiny a nevhodná délka řezanky. Pozor si ale musíme dát i na plnění silážního

žlabu, dusání, zakrývání a použití správného aditiva. Výroba, sklizeň, konzervace,

úprava a racionální zhodnocení krmiv jsou jednotlivými částmi cyklu, ovšem nutné je

brát vážně každou ze zmiňovaných částí, neboť opomenutím může dojít ke značným

ztrátám.
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2 Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

Holštýnské plemeno je nejpočetnější populací kulturních plemen s mléčnou užitkovostí

na světě a patří do skupiny nížinných plemen (MOTYČKA, 2005).

Pro plemeno je charakteristické černostrakaté zbarvení, černý mulec, černá hlava s bílou

lysinou, větší tělesný rámec (FRELICH et al., 2011). Zbarvení u holštýnského skotu se

vyskytuje ve dvou variantách, a to ve variantě dominantní, které

je představováno černostrakatými zvířaty s černou hlavou a bílou hvězdou nebo lysinou.

Druhá varianta jsou recesivní homozygoti tvořící přibližně 3 až 10 a jedná se

o červenostrakaté zbarvení označované jako RED holštýn (STUPKA, 2010).

Obrázek 1: Holštýnský skot- černobílé plemeno Obrázek 2: Holštýnský skot - RED

Zdroj: www.chovzvirat.cz Zdroj: www.chovzvirat.cz

Pro Holštýnský skot je nyní u nás doporučován věk při prvním zapuštění 14. až 15.

měsíců při hmotnosti 410 kg (BOUŠKA et al., 2006). Dle HOARDA (1994) je

optimální hmotnost pro první zapuštění jalovic holštýnského plemene 850 liber = cca

385 kilogramů a věk 12 až 15 měsíců.

Jalovice se zapouštějí po dosažení 65-75% živé hmotnosti v dospělosti. Tělesná

dospělost je charakterizována dokončením tělesného růstu a vývoje všech orgánů

zvířete. Tělesnou dospělost skot dosahuje ve 4 až 6 letech věku (LOUDA et al., 2008).

Tělesný rámec Holštýnského skotu je obdélníkový s prostorným a hlubokým

hrudníkem, svalstvo má málo vyvinuté, ploché kosti a jemná kůže, končetiny suché

s pevným paznehtem, vemeno prostorné a velmi žláznaté. Plemenice mají výšku

v kohoutku kolem 145 až 153 cm a hmotnost se pohybuje okolo 650 až 700 kg

(STUPKA, 2010).

http://www.chovzvirat.cz/
http://www.chovzvirat.cz/
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Vedle vysoké užitkovosti mají černostrakatá plemena významnou přednost ve

vynikající přizpůsobivosti různým klimatickým podmínkám. Základní podmínkou

vysoké užitkovosti, dobré reprodukce a zdraví ve všech typech klimatu je odpovídající

plnohodnotná výživa (URBAN, 1997).

2.2 Výživa skotu od telat po jalovice

V rámci výživy je třeba rozlišovat v jakém období se skot nachází.

2.2.1 Výživa telat

U telat se prolínají dvě fáze výživy. V období mléčné výživy telat je trávení živin

obdobné jako u monogastrických zvířat, s příjmem objemných krmiv se postupně

rozvíjejí předžaludky. Dále následuje přechodné období na rostlinnou výživu a pak

vlastní období rostlinné výživy. Telata odchovávaná mlékem mají odlišné nároky na

potřebu živin ve srovnání s telaty odchovanými na rostlinné výživě (ČERMÁK et al.,

1994).

Narozené tele má velmi nízkou aktivitu žaludečních, pankreatických i střevních

enzymů. V prvním období je aktivní pouze slez, jehož fyziologický objem je po

narození asi 2 l a do věku 4 týdnů se zvětší asi na 5 l. S věkem se postupně vyvíjí

i předžaludek. Ve 12. týdnu jsou vyvinuty ze 70 % celkového objemu a tele může

přijmout objemově 10–15 l krmiva, v 16. týdnu dosahují již 84 % a tele je schopno

přijmout až 30 l krmiva. (SUCHÝ et al., 2011).

2.2.1.1 Období mlezivové výživy

Mlezivové období začíná od narození a je rozhodující pro zdravotní prosperitu telete

v dalším období. Významné z tohoto pohledu je poporodní ošetření, kam patří

i první podání mleziva teleti (SUCHÝ et al., 2011).

Telata přicházejí na svět bez jakýchkoliv protilátek na obranu a proti choroboplodným

zárodkům, jsou tedy naprosto nechráněná. Protilátky musejí nově narozená telata

kompletně přijímat v mlezivu. Mlezivo představuje pasivní imunizaci, vlastní aktivní

imunitní ochrana telat se vyvíjí pomalu – teprve ve stáří 3–5 týdnů. Až do tohoto
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okamžiku jsou odkázaná výhradně na pasivní ochranný účinek mlezivem přijatých


[…]


Průměr KD strávených v Klučenicích 284

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
1,014
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Tabulka 24: 13. skupina

Skupina číslo 13 - datum převozu: 6. 12. 2018

Hmotnost skupiny (16ks) při převozu do Klenovic (v

kg)

5280

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 330

Průměr KD strávených v Klučenicích 295

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
0,983

Tabulka 25: 14. skupina

Skupina číslo 14 - datum převozu: 21. 12. 2018

Hmotnost skupiny (16ks) při převozu do Klenovic (v

kg)

528

0

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 330

Průměr KD strávených v Klučenicích 279

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
1,0

39
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4.3.1 Shrnutí za rok 2018

Tabulka 26: Roční průměr krmných dnů strávených v Klučenicích

Datum přesunu

do Klenovic

Průměr KD

strávených v

Klučenicích

Roční průměr KD

strávených v

Klučenicích (dny)

2. 1. 2018 241

268

27. 1. 2018 243

15. 2. 2018 242

10. 3. 2018 252

21. 4. 2018 266

26. 5. 2018 271

28. 6. 2018 283

28. 6. 2018 259

26. 7. 2018 265

7. 9. 2018 279

11. 10. 2018 294

8. 11. 2018 284

6. 12. 2018 295

21. 12. 2018 279
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Tabulka 27: Průměrná roční hmotnost jednoho kusu (v kg)

Tabulka 28: Průměrný roční denní přírůstek (v kg)

Datum vážení Průměrná hmotnost 1

ks ve skupině (v kg)

Průměrná roční

hmotnost 1 ks

(v kg)

2. 1. 2018 261

302

27. 1. 2018 252

15. 2. 2018 256

10. 3. 2018 263

21. 4. 2018 292

26. 5. 2018 323

28. 6. 2018 325

28. 6. 2018 312

26. 7. 2018 307

7. 9. 2018 323

11. 10. 2018 330

8. 11. 2018 328

6. 12. 2018 330

21. 12. 2018 330

Datum vážení Průměrný denní

přírůstek (v kg)

Průměrný roční

denní přírůstek

(v kg)

2. 1. 2018 0,917

0,976

27. 1. 2018 0,872

15. 2. 2018 0,893

10. 3. 2018 0,885

21. 4. 2018 0,947

26. 5. 2018 1,044

28. 6. 2018 1,007

28. 6. 2018 1,050

26. 7. 2018 1,008

7. 9. 2018 1,014

11. 10. 2018 0,986

8. 11. 2018 1,014

6. 12. 2018 0,983

21. 12. 2018 1,039
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V roce 2018 proběhlo celkem čtrnáct přesunů z farmy Klučenice na farmu Klenovice.

Během těchto přesunů proběhlo vážení a zápisy daných kusů. Bylo zapsáno číslo ušní

známky každého kusu, tak aby bylo možné zapsat přesun. Následně bylo ke každému

číslu doplněno datum narození, tak aby se dalo zpětně odečíst počet strávených

krmných dnů na farmě Klučenice. V roce 2018 strávil každý kus průměrně 268

krmných dnů na farmě Klučenice.

Průměrná hmotnost jednoho kusu v roce 2018 byla 302 kilogramů. Vypočítaný denní

přírůstek v roce 2018 byl 0,976 kg, což je více, než předpokládala norma (JEROCH et

al., 2006; SOMMER et al., 1994).
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5 Závěr

Sestavení odpovídající krmné dávky je důležité pro produkci, zdraví a reprodukci skotu.

Pro výpočty krmné dávky je nutné znát normy pro potřebu živin, které odpovídají dané

kategorii skotu. Samozřejmostí je, že musí krmné dávky odpovídat genofondu zvířat.

Sestavení krmné dávky pro danou kategorii je závislé na plemeni, požadovaných

přírůstcích a budoucímu využití dané skupiny zvířat. Ve sledovaném zemědělském

podniku byla zhodnocena krmná dávka v období rostlinné výživy a v období odchovu

jalovic ve vztahu k užitkovým parametrům.

Byly vyhodnoceny krmné dávky pro odchov jaloviček o živé hmotnosti 150 kg

a odchov jaloviček o živé hmotnosti 250 kg. V krmné dávce u jalovic byl porovnán

obsah živin (sušina, NEL, vláknina, N – látky, Ca a P) s potřebou živin pro přežvýkavce

(JEROCH et al., 2006; SOMMER et al., 1994). Krmné dávky jsou ve sledovaných

ukazatelích v toleranci vzhledem k požadovanému doporučení na potřeby živin. Na

základě zjištěných výsledků odpovídá výživa spotřebě.

V roce 2018 proběhlo čtrnáct přesunů z farmy Klučenice na farmu Klenovice. Během

tohoto období se přesunulo celkem 246 kusů zvířat. Ve sledovaném podniku

Zemědělská Klučenice a.s. stráví jalovičky dle informací za rok 2018 průměrně 268

krmných dní. Průměrná hmotnost jednoho kusu v roce 2018 byla 302 kilogramů.

Dle normy pro odchov jaloviček měl být průměrný denní přírůstek 0,8 kg, z doložených

informací nám vyšel průměrný denní přírůstek za rok 2018 v hodnotě 0,976 kg.

Sledovaný podnik vlastní moderní technologie, bez kterých se v dnešní době již nelze

obejít. Vzhledem k výsledkům u provedeného porovnání s normami a provedeným

pozorováním jsem neshledal žádné nedostatky jak ve složení krmných dávek, tak

v přístupu ošetřovatelů či v hygieně. Z pohledu kontroly přírůstků by bylo vhodným

řešením pořízení mobilní váhy.
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