Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2018-/2019
Název práce: Zhodnocení kvality konzervovaných krmiv a úrovně výživy jalovic ve vybraném zemědělském podniku
Student: Bc. Josef Fic
Katedra: Zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Oponent: doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚŽV, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma diplomové práce (DP) - vyhodnocení kvality konzervovaných krmiv a úrovně výživy jalovic – představuje problematiku, která je velmi často v našich chovech opomíjena. A to i přes to, že jalovice představují kategorii, které by měl každý chovatel věnovat mimořádnou pozornost, jelikož budou sloužit na obměnu základního stáda. Cílem DP bylo zhodnocení výživové hodnoty siláží, složení krmné dávky včetně zastoupení jednotlivých komponentů a jejich živinové složení ve vybraném zemědělském podniku. Autor správně vytipoval základní kritické kontrolní body krmivářského produkčního cyklu, a to výrobu, sklizeň, konzervaci, úpravu a racionální zhodnocení krmiv. Je možné souhlasit s konstatováním autora, že sestavení odpovídající krmné dávky pro každou věkovou kategorii skotu zohledňující plemeno, potenciální předpokládaný přírůstek i budoucímu využití dané skupiny zvířat má zásadní význam pro produkci, zdraví a reprodukci. Pozitivně hodnotím praktický dopad dosažených výsledků a jejich přímé využití v chovatelské praxi.

Výsledky autor zpracoval v textové, tabulkové i grafické podobě. Z formálního hlediska doporučuji v kopiích určených k archivaci opravit gramatické a formulační chyby, které se v textu vyskytují.

Otázka na studenta: Jaké jsou podle autora možnosti ovlivnění kvality a složení krmných dávek pro skot v praktických chovatelských podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano - doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2019

Podpis oponenta

Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.